

Referat fra psykolog med mors, Leon og uttalelse fra meg:

Retten i Norge må ta inn en tredjepart som er ment å være en "nøytral" part i sakene. Og som bevisene vil vise er at alle tror på moren 100% og alle mine ord er ikke ekte. Så nå går vi gjennom delen med moren først siden det er det første mennesket han var i kontakt med. Og her vil vi selvfølgelig fortsette å se alle løgnene som mor kommer med. Og selvfølgelig er psykologen på mors side. Så nå har vi mor, helsevesen, tinghus, politi, barnevern, skoler og den siste, psykologen som klart og tydelig valgte side uten å tenke på mine ord eller noen av mine barns ord. Alt ligger på en minnepinne sier han, som om jeg lyver. SAVEMYKIDS.NET Alle bevisene før Norge 2022-2023- var på minnepinnen. Minnepinnen ingen vil ha, minnepinnen som vil få alle norske institusjoner til å falle i denne saken. Det som skjer i denne rapporten, er det verste med denne saken. Mors ord er en ting og har ikke så stor innvirkning på meg, for det gir ingen ting. Institusjonenes ord er en annen betydning, for dette følger deg som person, og kan lett være en karakter drepande rapport. Den verste parten er jo psykolog parten for denne stempler deg på et papir som alle tar utgangspunkt om det er rett eller galt. Noe historien klokke klart viser er galt om meg, og snart om min mor. Disse ordene er i så høy betydning at når disse ordene blir skrevet burde det aldri være love at en part har lov til å skrive noen form for diagnoser på noen med mindre minst to til tre andre også tar en evaluering, men også tar utgangspunkt i andre ting som kan være årsaken til problemene. Det burde være spesialister innenfor mange felt som bryter ned årsaken til problemet før noen diagnose blir stilt. Det at barnevernet i Norge tror det er ok å kaste ut diagnoser på mennesker skal ikke skje, dette er ikke deres felt, det at kristian gundersen kommer inn i mitt hus for så å se på meg som «psykisk syk» pasient før han kommer inn i huset mitt viser at dette yrket ikke godt nok gjennomtenkt. Det er viktig å ha flinke fagfolk over alt, men når det kommer til barn og voksne når man snakker om helse, velvære, utvikling, trygghet, sikkerhet, så skal det ikke være rom for feil. Dette er ikke akseptabelt under noen omstendigheter. Jeg er heldig som kan bevise alles feil og hvordan de alle har prøvd å fremstille meg som en mann jeg ikke er. Men ikke alle tenker som meg, dokumenter. Jeg er heldig i den forstand at jeg er vokst opp i et miljø hvor du taper om du ikke er sterk. Du taper om du ikke kan forsvare deg. Jeg har sett, vært med på, opplevd alt man kan tenke seg et barn kan oppleve utenom overgrep. Som liten siden jeg ble mobbet ekstremt på barneskolen av og på i 6 år. Begynte jeg å prøve å lese alle barna som mobbet meg, forstå hvorfor de gjorde som de gjorde, jeg prøvde å finne løsninger på hvordan jeg kunne fikse dette selv, Jeg gjorde alt de ba meg om å gjøre uavhengig av hva min moral eller mine følelser mente. Dette er noe jeg har tatt meg inn i mitt liv som voksen og når det kommer til å forstå mennesker kan jeg trygt si at jeg er overkvalifisert. Man trenger ikke en bok for å bli flink i noe. Dette er for meg en passion, lidenskap. Jeg gjør alt jeg kan for å forstå så mye som mulig og har gjort dette siden jeg begynte å bli mobbet da jeg var 7 år. Jeg er 100% nøytral. For meg om det er kongen som gjør en feil, eller vaskeren på Kiwi er de i mine øyne den samme. Jeg setter ingen over noen andre. Det er to kategorier for meg, De menneskene som respekterer planeten, og de som er rundt, og så er de som ikke gjør det. Dette gjør det veldig mye enklere. Alle som menneske har et veldig kort liv. Utgangspunktet som menneske er tøft. Men man kan hjelpe forutsetningene til alle mennesker med å lære at men skal nyte livet og leve med bra mennesker rundt seg, som øker din livskvalitet så lenge du er på denne planeten, om det så er 30 år, eller 70. Og når man har institusjoner som jeg har vært involvert med, viser dette at det er et totalt ødelagt system. Det er selvfølgelig mange saker som går igjennom på en riktig måte. Men, det er ingen nåde når det kommer til å ødelegge et menneske liv med bevisste handlinger. Og når man snakker om «psykolog» Kristian Gundersen som en høytstående og veldig respektert i sitt yrke, som da med bevisst handling ikke fulgte sin egen protokoll og lov

om å være nøytral er det nok til å stille et veldig STORT spørsmåltegn om hvor mange som går igjennom lignende episoder som meg. Det norske systemet ødela min mormors liv. Hun fikk aldri leve på denne planeten som jeg gjør, Min mors liv har de siste 25 årene vært likt uten noe form for mulighet til å leve et godt liv. Mitt liv har ikke vært bra under noen omstendigheter, men har i hvertfall klart å leve livet mitt lille granne til nå. Og med denne rapporten til Gundersen hadde han tenkt til å ødelegge mitt liv totalt. Men ikke bare mitt. For denne saken handler om mine barns fremtid først og fremst. Alle involverte og da spesielt kristian gundersen med sin rapport dømte mine barn til å leve på denne planeten som min mormor, min mor og delvis som mitt liv. Jeg har en hel familie rekke med ødelagte mennesker på bakgrunn av noe så enkelt som allergi. Min mor har død nesten to ganger de siste 8 årene. Først overdose av dps, så guillain-barré. Min mor har fortsatt en mulighet til å leve sine siste år uten å være forfulgt med elendighet dag inn og dag ut. Dette er hva alle er involvert i. Og dette skal få de konsekvensene som hører med når man ødelegger uskyldige menneske liv på denne måten. Hva hadde skjedd om Leon fikk en stor allergisk reaksjon når han var 18 år? Når mor gjør alt i sin makt for å skjule allergi. Hva hadde skjedd om Nova eller Gabriel hadde fått det samme? Dere alle sammen hadde kategorisert mine barn opp mot denne siste rapporten fra kristian gundersen som ville vært avgjørende for resten av mine barns liv. Det som har skjedd er utilgivelig. Det som skjer er utilgivelig. Når saken er ferdig, er det fortsatt utilgivelig. Med tid skal mine barn og meg som menneske komme oss forbi dette sammen med min mor. I min bok kommer jeg aldri noen gang til å tilgi noen som har vært med i denne prosessen, og måten mor har klart å mate frem alle disse EKSTREMT dårlige beslutningene av norske institusjoner er jo av en annen verden. Som sagt, denne rapporten er for meg det mest brutale jeg har gått igjennom som menneske hele mitt liv. Og ikke nok med, han sitter å klarer å se meg inn i øynene etter at han har sett savemykids.net i retten og later som han ikke har sett siden. Stiller spørsmål som om siden ikke finnes. Han spurte meg faktisk i retten.... Hvis mor finner ut at det er allergi er da greit at mor har barna da? På en måte som om alt da skal glemmes og at barna skal være hos mor hvis resultatene tilsier allergi. Bare å stille spørsmålet er jo galskap. La oss hoppe inn i referatet.

Jeg skriver avsnitt etter overskrifter og ikke sider.

Så la oss begynne med moren.

Historikk

Avsnitt 1

Moren sier jeg satt på sofaen i 5 år, og ja jeg var helt ødelagt i 5 år. Jeg hadde kyssesyke og sleit med dette i en del år, og som bevisene viser av barna mine, man kan jo bare tenke deg hvordan helsen min var rundt en mor som prøvde sitt beste for å få meg til å ha "psykisk sykdom". Så hva slags dritt hun gjorde for at jeg skulle ha det dårlig er bare noe hun kan svare på. Hun sier at jeg ikke var aktiv med barna, noe som er fullstendig tull. For det første, hvordan kan du sende dine 3 barn alene til Kanariøyene som har "psykisk sykdom" og ikke er aktiv med barna. Det henger ikke på greip. Jeg var den eneste som gjorde ting med barna hjemme. Hun tok dem med på Burger King eller noe sånt, jeg tok dem med på lekeplasser og var ute med barna. Jeg var også den som prøvde å få Leon til å gjøre lekser da moren satte søkelys på at sønnen min hadde ADHD og dysleksi, noe vi har som bevis .

Avsnitt 2

Vi signerte skilsmissepapir i slutten av 2018 ikke i 2019, hun var ute av huset i januar 2019 som kontoutskriften hennes vil vise for. Sjekk fra midten eller slutten av januar til slutten av april, begynnelsen av mai 2019.

Avsnitt 3, side 2

Vi gikk fra hverandre i januar 2019, og hun støttet meg ikke på noen måte. Hun fikk barnebidrag fra meg selv om jeg hadde barna mer enn henne, så dette er usant. Dette kan bekreftes av Nav, og hennes egen konto utskrift. Jeg var ikke i det huset som hun sier, og hun forsørget meg ikke, mine kontoutskrifter og hennes vil vise alle det. Hun sa at hun fikset huset, noe som er løgn. Mors far la nytt gulv i gangen i første etasje. Jeg malte alt fra vegger til tak. Jeg malte badet. Jeg satte opp gips, sparklet veggene, pusset veggene og malte veggene i de 3 soverommene i andre etasje, la nytt gulv med lister i tak og gulv og malte takene i alle rommene. I underetasjen pusset jeg hele stedet på rundt 50 kvadratcentimeter, hel sparklet hele under etasjen, pusset det ned og malte det. Jeg la gulv, lister på gulv og tak. Taket var av plank, det hele ble malt med to eller tre lag, en veldig stor jobb, jeg laget en ny vegg i det indre rommet i underetasjen. Satt opp støtte vegger, gipsplater, pusset, malte, lister osv. mors far er murer og han fikset det nye badet vårt i underetasjen, faren hennes har hjulpet oss mye i mange år. Så takk skal du ha. Han har også hjulpet til med kjøkkenet, snekkeren hans snekret inn og fikset benkeplaten, mens jeg kappet til og fikset alle fronter. Så jeg har i grunnen fikset hele huset, bortsett fra badet. Det eneste jeg ikke rørte på 125 kvadratcentimeter var 15 kvadratcentimeter. Utenfor huset ser man belegningsstein som er lagt ned, jeg gjorde dette på gamlemåten. Med hammer og meisel. Det tok omtrent tre dager. Trappen i huset brukte jeg ni eller ti 8-timers dager på å fikse til en snekkertrapp, det så fantastisk ut. Så igjen, en ren løgn.

Seksjon 4

Mor sier at jeg flyttet til Grua, og det stemmer. Hun sier vi gikk fra hverandre i 2020 og dette stemmer ikke, jeg ba hun gå ut av huset januar 2019 som kontoutskriftene hennes kan bekrefte om hvor hun var i 2019. Hun bodde mitt i sentrum når jeg hadde barna. Men jeg bodde mest på Grua da jeg hadde barna. Det var kun fra januar 2019 til ca mai 2019 jeg var i huset alene med barna. Ellers var vi alltid på Grua. Jeg bodde ellers i leiligheten til mormoren min for å prøve å gjøre livet hennes bedre siden hun slet mye grunnet gode avgjørelser fra norske institusjoner. Tanten min gikk ikke inn på leiemarkedet, hun hadde allerede kjæreste og bodde sammen med ham i Lørenskog, så det var en tom leilighet jeg overtok. Tanten min bor i Lørenskog som også kontoutskriftene hennes vil sørge for. Nå sier mor at jeg var en god aktiv far i denne tiden i 2020. Dette fikk meg til å le og at psykologen lytter og tror på dette er bare for meg av denne verden. Så jeg har ligget på sofaen i 5 år og har "psykisk sykdom" og nå sier hennes ord at jeg har vært en god far i en liten stund i 2020, så ja, dette er et godt tidspunkt å sende 3 barn alene med faren til Kanariøya når det er covid og verden går i lockdown? At man ikke forstår at de vil bli avslørt med disse løgnene er bare sinnssykt. De tror de kan si hva de vil og gjøre hva de vil, og fortsette å skade barna mine. Det er bra noen riktige ord kommer ut. Jeg er god omsorgsperson og en god far. Moren sier at hun skulle komme ned mange ganger, men det var aldri tilfelle. Hun skulle komme i juleferien, avtalen var ett år av og på. Hun sa at hun var veldig bekymret for barnevernet i Spania, det hadde vært fint om dette ble dokumentert. Jeg ser dette går sammen med flere institusjoner som barnevernet i Norge også mener. Det er fint at jeg kan dokumenter hva barnevernet mente da. **Bevisene** er mail fra Davinia og da selvfølgelig møte med barnevernet i spania med mor hvor hun nesten truer til seg en anklage

som mor prøver å prakke på barnevernstjenesten. For i møtet med barnevernet kan alle tydelig høre at barnevernet aldri ba henne om å komme seg ned til Kanariøya, så da blir moren aggressiv og prøver å presse ut fra barnevernet at de sa det var en stor bekymring. Så igjen en løgn. Ingen barnevernet i Spania har uttrykt bekymring for meg som far. Det er kun den norske skolen som har uttrykt bekymring, ingenting annet. Barnevernet videreformidlet meldingen fra skolen. Barnevernet i Spania har nok av beviser som ligger på savemykids.net i dag til å trekke sine egne konklusjoner om hvordan mor har løyet, manipulert barnevernssaken, hvordan hun overbeviste barnevernet om at jeg «presset» hun til å signere en kontrakt, for så å se at jeg gjorde alt etter boka. Det er kun norske institusjoner som ikke har villet ha noe dokumentasjoner ved å hindre at det kommer frem, manipulere virkelighetsbilde fra mine ord, rett og slett gjøre alt i sin makt for at sannheten ikke kommer frem.

Seksjon 5

Mon sier at hun tok sjansen på å dra ned dit, det er kanskje sant, men hun hadde ikke noe valg på grunn av barneverns møtet jeg tok opp. Og som barnevernet sier i opptaket, dette er på eget initiativ og ikke med tilknyttet noe form for bekymring. Selvfølgelig visste hun hvor barna og jeg bodde, det er en telefon til skolen, hun er 50% på barna og har all innsikt i skoler, adresse, telefoner osv. Så igjen en løgn. men jeg ville ikke kjøre henne hjem til meg, det er en annen historie, jeg ville heller ikke ha henne i nærheten av meg. Det er bare å ta en 2 timer på savemykids.net så sier det sitt. Hun sier at barnevernet sa at barna mine burde dra hjem, og det er sant, bare fordi jeg ikke hadde tatt noen allergitest, men som opptaket sier, skulle jeg få allergitestpapirene om 3 dager, noe jeg gjorde. Ja, jeg prøvde å få henne til å signere på å gjøre det samme som meg for helsen til barna mine, som bevisene viser. Hun sier at jeg ikke ville gi bort Leon på grunn av benbruddet hans, noe som er løgn. Som et av opptakene jeg tok vil beviser er at Leon traff vennene sine før han skulle dra. Bevisene tydelig viser at hatet Leon har for moren sin er av mors egne handlinger. Forklaringen hun ga på flyplassen er bare nok et eventyr som alle løgnene som går gjennom alle rapporter fra hennes ord, og alle de andre uttalelsene hennes. Moren sier at dette var forferdelig for henne. Nå har hun mishandlet barna mine i flere år og kidnappet dem, og nå sier moren at hun har det vondt. Hun hadde kjempevondt mens barna hennes er fulle av utslett og hovner opp over alt grunnet morens handlinger. Noe alle kan se på savemykids.net. Hun sier til psykologen at hun tror Leon hater moren fordi han tror at moren forlot ham med vilje. Ja, det er det Leon tror. Han tror at moren forlot ham med vilje. Det er jo sinnssykt. Men hvorfor ikke tro på henne. Hvor mange ganger skal Leon oppleve sine søsken med pusteproblemer, utslett, allergiske reaksjoner før noen bryr seg?

Seksjon 7

Ja, hun fikk selvfølgelig nok en bekymringsmelding fra en norsk institusjon. Dette var faktisk "faren min". Han kontaktet NAV, som er vår avdeling som hjelper mennesker i nød i Norge, og sier at jeg er "psykisk syk" og trenger hjelp. Det var slik dette startet. Nav har faktisk hjulpet meg mye. Så denne ene avdelingen for nå gjør faktisk en god jobb. Så takk for det. Det jeg har funnet interessant er at min "far" og moren til barna har nøyaktig samme tankegang. Så hva har den mannen gjort med moren min? Det er klart som dagen at mor har gjort alt i sin makt for å skjule at barna mine har allergi. Og når min "far" er akkurat det samme, får det meg til å stille spørsmål ved hva min mor har gått gjennom. Jeg har gått gjennom et helvete med moren til barna og barna mine. Moren min har lidd i over 25 år. Mor sier at hun har snakket med Leon, men det er ikke sant. Hun snakket kanskje, men hans svar var å få henne vekk. Så det var ingen samtale, og siste gang var da hun fikk Leon til å slette bevis. Før det var da hun ringte og

fortalte sønnen min at han ikke var syk og hadde pusteproblemer fra allergi. Og jeg overvåker ikke samtalene hans, dette er ikke sant. Sønnen min er fri, og jeg bruker knapt opptakeren. Jeg burde ha brukt den 24/7, men jeg vil ikke at det skal være livet mitt. Jeg bruker den i ulike faser, der jeg kan ha nytte av den. Jeg kommer ikke til å gå gjennom opptakene hver dag for å sjekke hva Leon gjør. Men på Kanariøyene var jeg tydelig på at når hun ringte barna mine, skulle jeg ta opptak. Dette skjedde på grunn av hvordan samtalen med Leon på savemykids.net går. I nesten en hel måned sa jeg til mor at hun skulle slutte å fortelle barna at de ikke fikk lov til å si ifra når de reagerer på ting. Hun ringte barna én gang etter at jeg sa det, og det var den dagen Leon var syk. Og det var jo bra for meg for da kan man få et klart innblikk i hvorfor opptak rundt barna mine var viktige. Mor sier at hvis Nova ser ut som på bilde på savemykids.net skal hun være stille, når Leon eller Gabriel med mor i 2023 får pusteproblemer av en reaksjon får de ikke lov til å snakke om dette. Ingen av mine barn er trygge under samme tak som mor. For det er ingen som kan vite 100% sikkert hva som skjer. Alt hun forteller kan dokumenteres motsatt og når man inkludere mishandling er det ingen vei tilbake. Det kan ha hendt at Leon har brukt ordene forgiftet. Hva er det rette ordet å bruke når søsknene dine har allergi, og du ikke bryr deg om det? Så hvis det er slik han ser det, er det ikke feil. Som alle kan se, Leon har sett sine søsken under alle mulige dårlige forfatninger og mor avfeier dette.

Side 3

Seksjon 8

Mor sier at jeg har sagt til Gabriel at moren ikke ville ha Gabriel og ville ha en jente i stedet for ham. Dette er også en påfyll av historier, det er selvfølgelig løgn. Jeg sa til barna mine at det var veldig viktig for henne å få en datter og hun håpet at hun fikk en datter som nummer to, men hadde aldri noe imot å få Gabriel først. Det er kun en person her som tar å utnytter seg av sine barns følelser, kan jo referere først og fremst om Alicante. Hun sier at jeg sier mye negativt om moren til Leon som gjør at Leon ikke liker henne, gå til SAVEMYKIDS.NET. Hun sier at jeg drar barna mine inn i dette..... Akkurat. Mor har direkte brukt sine egne barn for å prøve å fremstille meg som psykisk syk, hun utnytter seg av deres humør for å sette de opp meg som far som kan bevises med Alicante episoden. Hun sier til mine barn som kan dokumenteres på G Kanaria til mine barn at de ikke skal høre på meg som far, og at jeg snakker mye tull og sa det samme hjemme i Norge og at jeg ikke er helt bra i hodet. Noe som også er fint for meg at hun bekrefter. For det viser igjen tidslinjen jeg har snakket om når det kommer til hvor lenge hun har mishandlet barna mine. Så hva kan dokumenteres av hva jeg har sagt til mine barn om mor? Jeg har aldri trengt å si noe som helst. Det er umulig å slette opplevelser. Det er det som er fint for meg i denne saken. For jeg kan bevise at alle mine barn har opplevd, sett, følt, vært redde, i mange ulike situasjoner med mor. Når man kommer til det stadiet at når man er 9 år og har pusteproblemer og ikke tar det alvorlig lenger har det gått ALT for langt. Det går fint, som om det hverdagslig. Dette er situasjonen til mine barn med mor.

Seksjon 9

Her sier moren at jeg ikke fullførte videregående skole og fortsatt tror han vet best. Jeg aner ikke hvor mange ganger jeg blir helt sjokkert over kommentarene hennes. Hva skal man si. Over 50% av verdens rikeste menn/damer har ikke utdanning. Føler det sier sitt der. Det å si at hvis man ikke har fullført videregående så er man uintelligent er det nok til å forstå at man fisker etter ting å ta meg på. SAVEMYKIDS.NET Moren sier jeg motsetter meg hjelp fra skolen, noe tydelig grunnskole fra 1-4 klasse sier jeg ikke gjør. Jeg var med på alt inntil det var snakk om en diagnose. Og etter at jeg beviste at han ikke hadde ADHD eller dysleksi ville jeg fikse det selv,

men norske institusjoner vil ha det annerledes selv om jeg beviste at jeg gjorde en bedre jobb. Hun sier at jeg har sagt at de to yngste barna har blitt immune mot giften hun gir barna nå, og det er ikke riktig, og dette har jeg heller aldri sagt til barnevernet, for det er der barnevernet har fått informasjonen. Jeg har aldri brukt ordene forgiftet barna. Jeg har sagt klart og tydelig at etter å ha vært rød i minst en måned på Kanariøyene er den ytre kroppen mer immun. Men den indre er fortsatt helt ødelagt. Leon kunne ikke puste i tre dager hos mor etter midlertidig avgjørelse, Gabriel har blitt tatt i opptak gjentatte ganger hos mor i 2023 med problemer med pusten. Nova sier klart og tydelig at sliter med en hoste som gjør at hun føler seg små syk hele tiden. Den indre delen går ikke bort. Huden er et fantastisk organ og man skulle nesten brukt mine barn som forsøkskaniner for å sjekke hvordan dette er mulig. Men, Som alle kan se barna reagerer fortsatt voldsomt hos mor, så det er ikke noe som er borte. Men Nova er fortsatt masse rød med mor, sist jeg så hun i desember var hun rød. Så det er ingenting som er fikset.

Seksjon 10

Hun sier at jeg har sagt dette til barnevernet, selvfølgelig. Som alle forstår til slutt er at barnevernet har fordreid og løyet om alt i denne saken. Så mors ord fra barnevernet er luft som mors ord. Det er ingen bekymringsmelding på meg fra barnevernet fra G Kanaria elelr fastlandet Spania, dette er ræver historier fra mor. Fint de kan dokumentere rapporten til barnevernet i Spania med deres ord og ikke videreformidling av de norske skolers ord. Moren sier at barnevernet i Spania har alvorlige bekymringer om meg som far. Jeg har opptak fra barnevernets møte på Savemykids.net slik alle tydelig kan høre at hun kom ned på egne premisser og det var aldri noe form for alvorlig fra barnevernet i Spania. De ba henne aldri om å komme ned. Så igjen løgn. Hun lurar på hvorfor jeg skriver alt på engelsk. Dette er grunnen til at SAVEMYKIDS.NET. Og at jeg har snakket kun engelsk i over et år. Lettere å uttrykke meg da. Hun tok faktisk det at jeg skriver på engelsk som et "psykisk sykt" problem. Moren sier at jeg er en annen mann enn jeg en gang var, og det er jeg helt sikkert. Smartere, føler meg sterkere enn noen gang etter å ha gått gjennom et helvete med en barnemishandler og alle de dårlige menneskene i det norske systemet som følger med, har begynt å få håret tilbake foran, har fikset sønnen min Leon til å snart være på åttende klasse nivå på lesing på to år og tre måneder, og ikke har han adhd eller dysleksi, hvert fall ikke med meg. Mange ting har endret seg, men det er fortsatt folk som stjeler gode år for barna mine. Og det har de gjort lenge nå. Mange flere endringer vil bli gjort de neste månedene. Og alle vil lære av sine feil til slutt. Håper jeg.

Seksjon 11

Moren sier at hun ikke er sint på meg for noe i dag og vil bare at jeg skal fungere og være en god far. Jeg kan si med en gang at jeg hater denne kvinnen og at hun ender i fengsel der hun hører hjemme til slutt. Jeg fungerer veldig bra under de omstendighetene jeg er i, og jeg kan love at ikke mange mennesker hadde klart dette. Hun sier at jeg er en helsefare for barna mine i dag. Så jeg er en helsefare for mine barn. Savemykids.net. Og mer bevismateriale vil komme her.

Familie:

Seksjon 1

Mor sier at hun har god kontakt med familien min i dag. Hun sier at min familie er bekymret for meg. La oss gå igjennom dette. For det første snakker hun ikke om min familie på Østlandet, hun snakker om min familie på Vestlandet. Og den eneste måten de kan ha blitt bekymret på er

via mor. For jeg har ikke snakket med de på en stund, og jeg ringer ikke fortelle min familie at jeg er «psykisk syk» når jeg ikke er det, men etter at jeg skjønnte at mor hadde sagt til de at jeg var «psykisk syk» åpnet jeg opp med hva jeg har av beviser. Men de tok mors side også. Det er bare en jeg vil redde og det er min mor som dere også fremstiller som et menneske hun ikke er. Jeg visste at hun har gitt familien min historie for lenge siden. De er under samme tak fordi ingen bryr seg om mine ord, de har alle vært med på barnemishandling som alle de norske institusjonene har vært. Jeg kommer aldri til å tilgi noen som har tatt parti med mor. Barna mine har lidd for mange år til at jeg kan tilgi dem. Jeg har faktisk snakket med søsteren min et par ganger, det samme med min biologiske far, min venn, og jeg fortalte alle at jeg kan sende dem bevis. Men savemykids.net er grunnen til at jeg ikke gjorde det. Hun ville ikke ha gitt uttalelsen om hva hun har gjort nå til barnevernet, psykolog eller hva som følger. Som sagt visste jeg at moren snakket med dem alle på grunn av måten de svarte på. For å være sikker på at løgnene hennes fortsatte, måtte jeg holde meg unna mine nærmeste også. Jeg har vært avventende med masse på bakgrunn av at jeg vet at jeg kan bevise min uskyld og at mor gjør det hun gjør. Så når Lister barnevern kommer med sin uttalelse var det positivt for meg for denne linjen med mennesker som bryter alt som er av lover og regler blir større og større. Og alt på grunn av mors ord.

Psykisk helse:

Seksjon 1

Mor sier at på min mors side er det mange som har "psykisk sykdom" da betyr det at barna mine har det allerede. Mor sier at jeg har hatt det lenge. Hun sier det er rart at jeg sier at maten er full av dritt, **bevis «bread test»**. Moren sier at det er rart at jeg sier at barna mine har allergi, dette er et veldig viktig utsagn. For dette er fra 2023. hun fortsetter sitt kjørt til det motsatte er bevist. Men, savemykids.net er nok svar på at mine barn har allergier. Moren sier at jeg har fortalt Leon at hun har forgiftet og nesten drept Nova. Nei, det stemmer ikke, moren ville ta meg, men brydde seg ikke om at hun samtidig dro med barna sine. Det er min pute Nova la seg på, min side av sengen den dagen mor gikk ut av huset. Så bilde av Nova er fra min pute. Leon referer til alt han har sett, ikke mine ord. Hun gjorde alt hun kunne for å ta meg ut med en "psykisk sykdom" før vi gikk fra hverandre. Og det verste bildet av Nova er fra den dagen mor gikk ut av huset. Så i utgangspunktet er jeg "psykisk syk" på noe jeg kan bevise mot. Og det er her alle er fortapt. Fordi ingen trodde på meg. Barnevern, politi, tinghus, skoler, familie, helsevesen, psykolog, alle har gjort ting for å hindre at barna mine får vite sannheten. Noe som vil få konsekvenser. Leon sier at moren ikke er moren hans. Savemykids.net. Ikke legg meg imellom moren og sønnen hennes. Det er mer enn nok bevis som vil vise at hun ødela sitt forhold til sønnen for alltid og ikke bare sønnen, fordi denne sønnen vil for alltid prøve å lære sine søsken sannheten. Og dette er noe jeg ikke har lært ham. Alt er moren og alle løgnene fra norske skoler, ikke blitt beskyttet mens han ble mobbet av norske skoler, han vil for alltid si sin mening om hva som er best for sin bror og søster når riktig tid er inne. Og ingen barnemishandler eller noen norske institusjoner kan holde min sønn tilbake fra å lære sine søsken om hvordan de skal leve sine liv. Når det kommer til å bruke Gabriel sine ord mot meg uten dokumentasjon er jo det ganske viktig ser jeg. Hvorfor skal jeg fortelle at mor prøvde å forgifte Nova? Det er jo ikke Nova mor er ute etter. Hun bare bryr seg ikke om sin egen datter er i veien for å ta meg. Det er en annen riktig side av saken. Mor har sett det bilde i 5 år av Nova, jeg sendte det til hun med en gang Nova sovnet til slutt. Men sier fortsatt i dag 5 år etter at det er rart at jeg som far sier at mine barn har allergier. Det er femte barnesykdom som mor så fint sier. Mor trekker inn Gabriel igjen om at Leon har sagt til Gabriel at hun ikke er moren

hans lenger. Dette har jeg hørt han si rett i ansiktet til mor, så man trenger ikke Gabriel for dette. Men han har aldri fått lov til å oppføre seg respektløs mot moren sin. Det har ingenting å si hva hun gjør eller hva hun har gjort, Leon har klare regler på at vi behandler alle mennesker med respekt uansett forhold. Derfor finnes det ingen dokumentasjon for noen utsagn om hva Leon mener om mor, om hva Leon sier om mor. Hvis du som barnevern hadde spurt, hadde du fått svar, hadde man som sakkyndig spurt hadde man fått svar på hva han mener. Det er ikke lov å være respektløs fordi hver gang det skjer bryter man sin egen moral. Så den skal man uansett beholde. Så alt man hører om Leon sine utsagn er han sa, hun sa, vi tror, vi mener at han føler osv. Jeg skal ha fordommer mot mor. Det er min jobb, ikke min sønns jobb å beskytte hans søsken. Og dette vet han.

Seksjon 2

Mor skrev at sønnen min ikke gikk på skolen en dag fordi jeg ikke strøk klær til sønnen min, det er sant, når jeg må skrive, eller lage savemykids.net, og kjempe mot alle med sitt tull og har en deadline den 25.05-2023 vil jeg sitte lenge for å fikse dette. Og en dag strøk jeg ikke klær, ikke tre dager. Alle bør gå inn på savemykids.net og se den siste videoen av Gabriel som hoster, det var den uken. Så jeg synes bekymringen bør gå andre veien. Leon har sagt til Gabriel at det er moren som har skylden for at jeg ikke jobber. Selvfølgelig er det moren. Jeg har slitt med all mulig dritt de siste 8-9 årene på grunn av denne kvinnen. Jeg kunne ikke si noe, på grunn av min "far" og mors ord om at jeg var "psykisk syk". Så ja, jeg klandrer denne kvinnen 100 %. Hun er grunnen til at barna mine er separert, hun er grunnen til at datteren min ikke kan stave ordentlig på grunn av stresset, skrikende mor, kastet tallerkener i hytt og gevær på kjøkken utallige ganger, det endte med at jeg måtte ta med Leon inn på kjøkkenet å kaste et par tallerkener for å få han til å tro at det var en lek for å beskytte morens aggresjon, og som alle kan se svært giftig miljø, Leon ligger etter på skolen på grunn av henne, de har hatt det vondt de siste minimum 5 årene på grunn av henne, jeg har kjempet mot alle norske institusjoner på grunn av denne kvinnen som gjør det umulig å jobbe. Jeg har kjempet mot alle mulige elementer for å redde barna mine, på grunn av henne og min "fars"-ord. Så hvis Leon har spurt meg har jeg sagt at jeg jobber med å hente søsknene, om han refererer dette til at mor gjør at jeg ikke kan jobbe er det sant. Hun er grunnen til at jeg ikke har kunnet jobbe.

Side 4

Samtale med far

Her er det bare å legge merke til at ingenting av det jeg sier er «sant» all mine ord blitt brukt som han mener, han tror, tenker, føler etc. mens mor ord er hun har gjort, dette skjedde, osv.'

Han sier han vil gå til sak, refererer til Rene stubb-cristiansen. Jeg startet bedrift og den ble hacket dessverre. Jeg tapte rundt en 80-100 tusen på to måneder som gjorde at jeg måtte komme tilbake hit. Så kan man undres etter alle disse menneskene som kommer etter meg om det er noe hold i dette? Jeg brukte opp mine penger for å hjelpe mine barn med deres neste 220 år minimum på denne planeten. Føler det er en rimelig grei investering, og om jeg hadde akkurat en milliard hadde jeg gjort akkurat det samme og brukt en milliard for dette resultatet. Jeg er ekstremt tilfreds med at mine barn er reddet, for det er ingen måte å skjule savemykids.net på og hva som egentlig har skjedd bak dørene mens andre har funnet på den ene røver historien etter den andre.

Seksjon 2

Angående taushetsplikten, hvordan fungerer dette. Nå dro vel kristian til skolen uavhengig av mine ord. Og som orden viser er jo at jeg hadde rett i min beslutning. Så hva er konsekvensene av å da gå imot meg som far som beskytter av mine barn? Dette lurte jeg på. Jeg vet ikke hvordan man skal forholde meg lenger til noen i det norske systemet. Er det lurt for meg å si ja nå til hovedforhandlingene fordi det er vanlig norm? Min sak er ikke vanlig norm. Skal man da fortsatt forvente at etter at man har kjørt ned i den ene grøfta etter den andre i mange år skal bare si ja. Dette er noe jeg hadde vanskeligheter med når det kommer til bent. Hvordan vil han se på saken? Skal han gjøre det samme som alle andre? Nå vet jeg jo at det er vanskeligere på grunn av savemykids.net. Men, det er ikke lett å skulle beskytte barna sine når absolutt alle stengte meg ute. Jeg har sagt at han kan gjøre som han vil. Han har frie tøyler. Men det er med skepsis. Når den siste dommen fra hovedforhandlingene er ferdig kan jeg si hvem man kan stole på igjen. Hele denne fortellingen om retten ikke ville ta imot noe dokumentasjon eller politiet stemmer jo, dette kan jeg dokumentere. Ok, advokatene i Spania. Mitt hovedproblem med å fortsette med advokaten på G Kanaria viste seg å være ekstremt vanskelig. Jeg kunne ikke ta Leon inn i spansk skole siden han var fortsatt for langt bak faglig, så det måtte bli en norsk skole. Jeg tar han jo selvfølgelig ikke inn i skolen på G Kanaria igjen, det gir ingen mening. Så jeg måtte forlate han. Men det er jo lett å bevise at jeg hadde en advokat og gjorde alt etter boka. Den første jeg var hos aner jeg ikke hvorfor plutselig brøyt kontakt. Den andre på bakgrunn av dokumentasjonen. Så det som var måler nå var at jeg skulle begynne å jobbe for så å skaffe norsk advokat i Norge og føre saken fra Spania. Han snakker om mitt syn på advokater. Jeg vet ikke hvordan prosessen er, og jeg har sittet alene med alle mot meg de siste årene så jeg kom tilbake med et inntrykk av at jeg måtte gjøre det selv etter at barnevernet, retten, politiet avsto meg på alle kanter. For jeg prøvde først med Rene. Den dialogen forsvant i februar 2023. Min *minnepenn*... Hvordan skal man håndtere en slik situasjon som meg som sitter med minnepennen i buksa og så skriver han dette? Jeg visste allerede når retten nektet bevis at jeg måtte lage hjemmesiden og det var over en måned før Kristian kom inn i mitt hus. Så når han kom inn til meg var hjemmesiden 85-90% ferdig. Jeg visste jo at han ikke kom til å bry seg om meg når man blir kastet en dør i trynet av politiet og retten. Da har man egentlig ingen igjen. Når jeg så rapporten, var det en lettelse samtidig et vanvittig slag i trynet i samme slengen. Lettelsen var at jeg visste nå at jeg kunne bevise at absolutt HELE norske system har sviktet ikke bare meg, men mine barn på det groveste. Dette kan aldri tas bort. Rapporten er levert og nå kan alle se mors verk og hvordan det er mulig å snu et helt land mot et enkelt individ mens man begår barnemishandling i samme slengen. Det er en real wake up call for det norske system. Dette er en ekstremt grov svikt, og når man leser meldingene til min sønn som ikke kunne puste på tre dager, nesten en dødelig konsekvens. Slaget i trynet var at denne rapporten er jo det som ville medfølgt mine barn for alltid. Og mor ville for alltid ha brukt denne rapporten for enhver hendelse som skjer med mine barn i fremtiden. Så det var veldig tungt, og man kan jo ikke vite 100% som en privat person som ikke kjenner rettsvesenet om hvordan dette vil utspille seg. Så det er fortsatt et spørsmålstegn i mine øyne. Jeg er bare ute etter mine barn i første omgang. Men det skal komme konsekvenser av det som har skjedd i min sak. Dette er så uakseptabelt man kan få det. Alle skal betale tilbake for årene mine barn har gått igjennom et helvete og selvfølgelig for meg. Det finnes i bunn og grunn ingen rettferdighet på dette. For det er et så stort svik, og når det er barnemishandling i bilde i tillegg er det så grovt man kan få det når et helt land i alle ledd er involvert.

Seksjon 3

Fint å starte med *han sier at alt er i en pakke i minnepennen*. Så dette er andre seksjon han reflekter på Savemykids.net som jeg er psykisk syk. Min far er ikke en bra mann, og har gjort som mor til barna prøvd å finne måter å gjøre meg psykisk syk på. Dette eksemplet dreier seg om at jeg ringte svigermoren til min eks når hun var min eks og sa unnskyld for hvordan ting gikk, og jeg håper at hun og sin datter får det beste i fremtiden. Jeg er som sagt en mann som lever av respekt og ydmykhet, det handler om å akseptere sine feil for så å lære av dem. Jeg var ikke en kvinnemishandler eller noe sånt, men vi begge hadde vårt å stri med i forholdet og hun var på ingen måte bedre enn meg eller jeg som hun. Siden jeg verdsetter mødre og spesielt gode mødre som hun var og er, hun er også alene mor, følte jeg det var riktig av meg og vise ydmykhet for denne moren. Så jeg ringte hun og beklaget meg for at jeg ikke alltid var den mannen jeg burde være. Og disse feilene gjorde meg til en bedre mann. I alle disse rapportene finner man ikke et sted om at jeg er en dårlig far eller dårlig mann fra mor. Og det er en grunn til dette. Jeg gjør fortsatt feil, noe jeg vil gjøre resten av mitt liv, men jeg gjør svært sjeldent samme feil to ganger. Mennesker som sier de er perfekte og aldri gjør feil holder jeg meg langt unna. Det er lov å gjøre feil, og det viktig å anerkjenne at vi ikke er perfekte, men at vi ønsker å jobbe mot å være perfekt selv om dette er uopnåelig. Så min far mente at dette ikke var normalt og at dette var et tegn på meg som «psykisk syk». Dette er hva jeg har hatt i livet mitt siden jeg var 17-18 år. Og det er jo fantastisk at mor til barna hoppet på denne bølgen.

Seksjon 4

Min mor fikk guillain-barré. Hun ble paralyisert fra topp til bunn og fikk den første tiden næring via intravenøs fordi hun ikke kunne svelge. Hun var veldig nærme døden. Men dette er forklart i svar på stevning.

Seksjon 5

Min mor har ingen grunn til å stole på noen. Og hun er ikke psykisk syk. Da er mine barn psykisk syke i dag. Det vil bli en sak mot helsevesenet når denne saken er ferdig. Den vil inkludere min mor, meg selv og mine barn. Noen må stå ansvarlig for mine barns femte barnesykdom hvis ikke mor tar denne for seg selv. Kristian liker å skrive i kursiv når han fremstiller mennesker som psykisk syk. Det er riktig at mor, barnevern, skoler, Lister tinghus, politiet, Kristian gundersen er ansvarlig for at jeg ikke har kunnet jobbe. Det kan alle se. Alt får sine konsekvenser. Og ja, jeg kan bevise at alle instanser har skadet mine barn og meg med bevisste handlinger. noe også Kristian gundersen klarer ekstremt bra på egenhånd også ved å legge ut i kursiv når han ikke har peiling på hva han snakker om.

Allergier og barna

Seksjon 1

Dette kan retten høre med Spanske barnevernet om så får de klart svar på dette.

Seksjon 2

Man kan trygt si at det ikke er for mors beste at mine barn har allergi på papiret. Og ja, ut ifra hvordan mitt liv er og hvordan et helt land gikk imot meg som person er det ikke rart at testene må tas anonymt. Det sier selv.

Seksjon 3

Alt dette stemmer jo.

Side 5

Seksjon 4

Dette stemmer

Seksjon 5

Ja, det er bevist at mine barn har pusteproblemer hos mor. Og jeg skjønnte at retten ikke ville ha noen ting, så jeg lagde en hjemmeside og trøkket den inn i ansiktet til hele Norge med sleiv. Det var det jeg gjorde. Og det var eneste utvei. Det at jeg ikke kan si mer. Jeg har sagt i mange år det jeg kan bevise, hva mer kan jeg ikke si?

Sosialt og skolen

Seksjon 1

Dette stemmer.

Seksjon 2

Alt dette stemmer, men fengsels tingen er vel litt på kanten. Han spurte om hva som vil skje med mor etter at jeg har bevist alt, og hvis ting er som det skal er barnemishandling fengsel i min bok i hvert fall. Men det er ikke opp til meg. Men hun har ingen grunn til å være i nærheten av meg og mine barn. Hvorfor skriver han lånt sykler med mange punktum? Er det galt av meg som far og prøve å holde meg selv og min sønn aktiv med lånte sykler? Tv og dokumentarer er interessant. Jeg har prøvd å fylle hodet med ting av interesse og av mennesker som er på dokumentarer som er oppriktig bra mennesker. Dette har jeg gjort bevisst fordi jeg lever i en hverdag med kun dårlige mennesker rundt meg og hvis jeg fortsatte å tenke at alle mennesker er dårlige mennesker blir jeg til slutt en grinete gammel gubbe. Og det skjer ikke. Så jeg løfter galskapen jeg er i med å se andre mennesker ha det bra rett og slett. Jeg stjeler deres energi for å føle glede i mennesker. Jeg kan nok om hodet etter et 150 år på 38 år på denne planeten. Viktig å ikke grave seg ned. Så jeg fyller hjernen og kroppen med endorfiner fra andre, ganske enkelt.

Seksjon 3

Det stemmer at Leon hadde sine utfordringer på skolen i Farsund også med mobbing, men det sluttet fort, heldigvis. Men Leon ville begynne å være mer og mer hjemme etter dette, og startet med alle mulige unnskyldninger. Det endte med at jeg bærte han ut og låste døra med alle klærne og jakke og det som hørte til på og sa du kommer inn når skolen er ferdig. Etter dette var det ikke så gøy lenger. Leon var lei, veldig lei. Han kom fra en skole med brutal mobbing til en ny skole med en ny start med mobbing, så det ble vanskelig for han å motivere seg selv. Jeg har aldri sagt at Leon vet at han har lært mye av meg. Men, jeg sier at jeg lærer han alt jeg kan om livet og om hvordan han skal utvikle seg.

Seksjon 4

Leon hadde venner når han kom, men de begynte å mobbe han. Flashback fra Alicante. Men han ble venn igjen med han ene til slutt. Jeg prøvde å få Leon til å begynne på noe sport men det var vanskelig i den tiden han ble mobbet igjen.

Seksjon 5

Dette stemmer

Seksjon 6

Dette stemmer

Seksjon 7

Dette stemmer

Seksjon 8

Dette stemmer, jeg var hovedforsørger for min mor i 2 år, det siste året mens jeg hadde kysesyken. Men jeg måtte gå bort i fra det siden mor til barna var ute av kontroll, hadde en bedrift, barna var ute av kontroll, alt var ute av kontroll så jeg måtte avslutte mitt opplegg med mor. Det ga meg en veldig innsikt i det norske helsevesenet når det kommer til psykisk helse, og det er jeg glad for.

Seksjon 9

Jeg mener ingenting, jeg kan bevise at alle har løyet.

Side 6

Samtale med Leon

Seksjon 1

Dette stemmer nok

Seksjon 2

Kristian glemmer her at Leon har en stor allergisk reaksjon på halsen. Det er ikke så viktig.

Seksjon 3

Dette stemmer. Det var ikke jeg som brøyt kontakt. Til og med vennene til Leon fra Norge gjorde det samme. I de tider mor til barna hadde et oppdrag var alle i kontakt med Leon, med en gang mor ikke fikk det som hun ville, fikk hun Gabriel og vennene til Leon til å ikke snakke med Leon for å spille på Leons savn med hans venner. Jeg hadde gjentatte samtaler med moren til vennen til Leon om at de kunne ikke fortsette slik. Det var en måned på med Gaming og det som hørte til og plutselig brå stopp. Og Leon ble veldig lei seg hver gang. Sommeren mor kidnappet barna snakket de frem til slutten av August. Så ble det kontakt igjen i november, og dette var den tiden mor fikk Leon til å slette beviser og lage en ny barnevernssak. Dette sluttet igjen i januar. Så anmeldte mor meg for barnebortføring igjen sommeren etter og vennene hans tok kontakt igjen i en månedstid, Dette varte i en måneds tid. Så kom vi tilbake til Farsund Og vennene tok kontakt igjen, vennene er inkludert Gabriel. Jeg ringte moren til bestevennen til Leon og sa at de ikke skulle ha kontakt med Leon før rettsaken var ferdig. For det bare fortsatte og fortsatte. Ingen bryr seg om hva Leon føler i denne situasjonen. Vennen til Leon begynte å diskutere med meg på et tidspunkt i Spania og sa at mor til barna hadde vist han bilder av Gabriel og at han aldri var rød. Han begynte også å snakke om at Leon hadde aldri problemer på skolen i Norge. Jeg forsvarte aldri min side og sa enkelt at det mor sier til dere er en side og min side kommer frem når saken kommer opp for de som skal avgjøre hvem som har rett og galt i denne situasjonen. Så jeg visste en god stund allerede at mor hadde møtt familien

til vennene til Leon for å fortelle sin side av saken som hun har gjort med det norske systemet. Så nå må jeg beskytte Leons følelser mot mors ord til ikke bare institusjoner, men også hans venner. Mor har infiltrert alt som går på to bein for å kjempe sin sak, mens jeg har kjempet alene om å kunne bevise hennes gale ord. Og når det kommer til å beskytte Leon med mor som dette er en veldig delikat situasjon. Rett og slett en vanskelig situasjon. Jeg har prøvd å beskytte Leon mot mors galskap hele veien, men det er jo ikke lett når man ser at denne dama fikk et helt land imot meg. Da kan man lure på hvordan hun snakker til sine nærmeste. Mor hat hatt kontroll på hvem som snakker med hvem fra Norge. De gangene det tok slutt prøvde Leon å ringe og ringe gjentatte ganger i uker uten svar, og når det kom svar var det kjappe jeg ringe deg tilbake, og de ringte aldri tilbake.

Seksjon 4

Dette stemmer og går imot mors ord og egentlig alles ord om hva han «føler»

Seksjon 5

Jeg har tatt såpefri såpe i munnen på Leon når han har skreket morra puler og hore i ansiktet mitt foran de to yngste i 20 minutter. Og det er ingenting jeg legger skjul på. Jeg gjorde det et par ganger på Gabriel på G Kanaria når han banket lillesøsteren sin et par ganger den første måneden på G kanaria. Det stemmer at mor har slått barna, hun er en person med mye aggresjon. Og når sommeren 2019 var over og hun fikk barna og ingen medisiner til Leon for adhd ble det for mye for henne. Så hun ringte og terroriserte meg med å skrive under så hun kunne leve ordentlig med barna fordi det ble for mye, så begynte hun å fortelle om hvordan hun straffet dem. Hun gjorde det ikke på Nova, kun Leon og Gabriel. Jeg hadde aldri dette problemet som hun hadde, jeg hadde søsken krangel, ikke et helvete med Leon. Denne er interessant, Gabriel sier jeg har tatt han opp etter veggen. Det høres ut som et prakteksempel på mor når hun slo barna. Men dette kan ikke jeg bekrefte for jeg har aldri blitt fortalt noen ting om dette. På dette tidspunktet begynner det å bli vanskelig å kommunisere med Gabriel generelt. Som man hører i opptakene har han veldig lyst til å fortelle meg om hva han går igjennom og hva han føler. Men man hører jo at han ikke er komfortabel. Og han sier jo også på et tidspunkt med visking at mor blir sint. Så, det er ganske tydelig at Gabriel begynner å bli splittet. Han hadde en diskusjon med meg og Leon om at Leon var alltid hjemme og ikke i aktivitet. Så spør jeg hva han og Nova gjorde på G Kanaria, Han svarer Ballet. Ok, og hva gjorde Leon? Ingenting sier han. Så spør jeg igjen. Hva gjorde Leon med bestevennen sin? Ingenting. Så sier jeg at han var på bryting hver uke. Så sier han at jeg lyver. Ja, så forteller jeg han om at hver torsdag er jo Leon der og han kom sent med vennen sin. Så, flytter diskusjonen over til at han bare så på. Så fortalte jeg at vi betalte 50 euro for dette, så sa Gabriel at Leon satt med pegene i lomma og var ikke med. Haha. Ja, da skjønner man hvor hjernevasket man begynner å bli. Mor har da sagt til alle at Leon ikke får lov av meg å delta på aktivitet. Noe som kan bevises. Dette er også noe Kristian tok opp med meg, men hoppet fort videre når han skjønte at Leon var i aktivitet over alt i Spania. Og ja, jeg har kasta Leon ut av huset mange ganger. Når man skriker morra puler og alt som hører med foran sin søsken begynner de også, det er uaktuelt. Da kan han banne til trærne istedenfor. Slå i stein eller hva han ønsker å få ut frustrasjonen sin på. Men dette var stort sett i Norge før vi dro.

Seksjon 6

Hmm, hva skal man si, Leon har jo sett alt dette. Jeg kan jo ikke si imot de første linjene her. Nå kommer vi til Kristians Legendariske kursiv igjen. Nå skal dette være veldig tydelig. Jeg kommer inn i huset som han sier. Jeg hadde vært borte i 30-40 min å fisket. Når jeg kommer inn hører

jeg Leon sier en eller annen setning. Kristian sier tilbake mens han skriver. Leon tror ikke hans søsken har allergier. Jeg sier ingenting det, det tar en stund før jeg snakker. Leon korrigerer kristian og sier nei, jeg har sett de med allergiske reaksjoner. Og kristian prøver seg igjen med samme setning og later som han ikke hører Leon. Leon tror ikke hans søsken har allergiske reaksjoner. Leon korrigerer igjen. Kristian endrer da mens han skriver og sier, Leon tror hans søsken har allergiske reaksjoner, Leon, sier igjen nei, jeg har sett de ha allergiske reaksjoner. Kristian leker smart igjen, og sier en gang til Leon tror han har sett sine søsken med allergiske reaksjoner. Så blir Leon forbanna, og hever stemmen til nesten skriking og sier. JEG HAR SETT MINE SØSKEN MED ALLERGISKE REAKSJONER. Og da kommer jeg inn med hvordan han håndterer situasjonen. Jeg lar alltid mine barn forsvare seg selv først. Jeg blander meg aldri før jeg er nødt fordi de må lære selv hvordan de skal forsvare seg selv her i livet. Og min kommentar hjalp ikke Leon, så Leon var flink han. Og denne idioten som sitter og manipulerer en 13 år gammel gutt som har gått igjennom et helvete av et liv skal ha makt til å gjøre som han vil. Det er så forkastelig. Alle disse kursivene hans hvor han prøver å henge ut meg er så jævlig. Hilde kan bekrefte med møte med hun at dette var det som skjedde, for Leon forklarte også denne hendelsen til Hilde. Og det at han presterer å skrive at jeg fikk han til å korrigere en setning som alle kan se klart og tydelig med utallige beviser fra min side at Leon har sett dette i 5 år, Sier sitt om denne mannens idioti. Det er ingen skam i denne mannen. Og han burde under ingen omstendigheter få lov til å jobbe med barn igjen. Det er så vilt man kan få det til. Samme dagen er jeg 85-90% ferdig med hjemmesiden og han sitter og lyver og manipulerer ting som jeg lett kan bevise. Hele denne mannen er kursiv. Mor har sagt de ikke har allergier. Ja, man hører klart og tydelig med den setningen at han valgte side før han kom inn. Så nok en gang et bevis på totalt uakseptabel håndtering av saken.

Seksjon 7

Dette er noe Leon kan ha sagt. Men som det står overalt vil jeg det skal bli testet men anonymt av retten. Leon fikk covid i November 2022.

Seksjon 8

Dette stemmer.

Seksjon 9

Dette stemmer, jeg sa til Leon rett etter rettsaken at han skal til mor, på bakgrunn av hvordan Hilde og Kristian førte saken i retten. De fortsatte i samme trakt som denne rapporten og tok den som utgangspunkt enda jeg leverte savemykids.net 3 dager før selve retts dagen. Så jeg visste hvor dette gikk og gjorde Leon berett på at han må dra til mor. Som sagt mange ganger jeg kan ikke gjøre annet en å følge etter galskapen. Det er mitt liv. Og mine barns liv. Jeg visste jo at bevisene ville bli tatt i betraktning til slutt, men jeg knakk etter 2 uker, etter at jeg leverte anken. Det var mange ganger jeg snudde fra butikken fordi jeg ikke kunne kontrollere det emosjonelle. Dette varte i 2-3 uker. Det var en slitsom tid. For det jeg føler igjen jeg gir mine følelser til mennesker som ikke fortjener dette. Det er ubehagelig.

Side 7

Seksjon 10

Denne seksjonen er Leon som har observert masse.

Seksjon 11

Dette med allergisk medisin stemmer, Jeg prøver alltid før jeg gir Leon. Når Leon hadde pusteproblemer i Spania kunne jeg kjøpe hva som helst av allergi medisin uten problem og det gikk over asap. Men etter at jeg kom tilbake til Norge kan jeg ikke ta den allergi medisinen jeg tok før jeg dro. Kroppen min vrent seg med en gang og jeg holdt på å gølve. Det samme med en annen på apoteket. Så ingen allergi medisin på Leon når han trenger det. Leon har blitt en smart gutt ser jeg, han tenker før han svarer. Hvem skal han stole på? Dette kommer av at kristian brøyt tilliten hans tidligere, derfor holder Leon igjen svar.

Seksjon 12

Denne seksjonen er alt for spesifikk og spesielt nedre halvdel. Øvre halvdel er grei. Men den nedre, min følelse er at Leon har sagt kanskje halvpert. Men dette må sjekkes med Leon.

Seksjon 13

Dette stemmer

Seksjon 14

For en type.

Samtale med Lister barnevern avdeling Farsund/ Teamleder Janne Onstad

Så dette er da to måneder etter levert rapport på meg som ble sendt inn med stevning.

Seksjon 1

Her skylder barnevernet på skolen selvfølgelig for å ikke å ha gjort jobben sin men å bryte loven. Hvis de mener det er skolen sin feil er det fint om dette kan dokumenters fra barnevernet. De har skrevet en rapport om en «psykisk syk» mann. Da regner jeg med at man løfter fjell for å fikse ting når denne «psykisk syke» mannen er alene far i tillegg. Selvfølgelig har han sluttet. Han plantet bevismateriale, løy til Leon, manipulerte mine ord til som jeg kan dokumentere, ville ikke ta imot bevismateriale. Han skal stå ansvarlig for det han har gjort. Roald Grønås. Fint at de skriver at jeg samarbeider om kartlegging, men i sin hoved rapport i stevning skriver at jeg ikke samarbeider for kartlegging. Det har gått to måneder og de har allerede glemt hva de har sagt.

- **Bevis «Leons siste test Farsund Barneskole»**
- Jeg har ekstremt gode grunner til å ha noe som helst mistillit til noe som helst i dette landet. Og da spesielt helsevesenet. Men det er ikke grunnen til svaret for prøvene. Det at jeg prøvde 4 ganger på G kanaria og de kommer med en unnskyldning som kan lett gjennomskues. Og mors utallige trusler om at jeg MÅ ta allergi timen hun fikser, og jeg kan KUN teste det hun sier, og når man ser et helt land har fulgt henne inn i denne saken sier det sitt om at jeg skal ha nøytrale tester på mine barn.
- Dette med butikken er nytt for meg. Leon og jeg er totalt fri til å gå hvor vi vil, når vi vil. Kunne ikke brydd meg mindre. Leon har sine regler i huset som jeg har.
- Jeg er ansvarlig for mine barns helse og utvikling. Leon var ADHD og dyslektiker når jeg hentet han og en andre klasse elev i femte klasse. Nå har han ingen ADHD eller dysleksi, hvertfall ikke med meg. Og siste test viser at han har hentet igjen så å si alt.
- Dette stemmer. Altså min forklaring, ikke barnevernet.

- Leon sine pusteproblemer gikk bort fordi vi tok han bort fra aircondition. Hvordan skal en lege hjelpe meg videre når han er fikset? Hos mor lå han i tre dager uten å bli fikset

Barnevernstjenesten i Spania har aldri vært bekymret og disse ordene kommer fra mor. Jeg har dokumentasjon på hva som er årsaken. Denne er spesiell. Jeg sa til Janne at skolen har mottatt opptak av møte med skolen i Alicante og et svar på engelsk som de skulle sende til barnevernet i Spania, noe de aldri gjorde selvfølgelig, den bryter ned anklagen ganske greit. Jeg sa at hun kun trengte å sende en mail til denne skolen så får hun informasjonen. Dette var i møte hun ga meg rapporten. Da var det litt interessant for hun å se om jeg faktisk hadde noe form for dokumentasjon.

Noen refleksjoner og vurderinger fra den sakkyndige.

Nå blir det mye kursiv

Seksjon 1

Jeg gjorde rett i å nekte, jeg står for det i dag også. Kristian er spot on når det kommer til at alt blir fordreid. Da begynner galskapen. Han er svært bekymret for Leon. Leon har tatt sine egne beslutninger om mor, skoler, kristian, barnevern osv utifra deres egen oppførsel. Ikke bland meg inn i deres manipulative løgner til mitt barn. Han sier jeg har ingen tillit til Barnevernstjenesten i Spania, og det stemmer ikke. De er de eneste som har prøvd å hjelpe meg og barna. De har virkelig prøvd. Og jeg vinner frem mot alle disse institusjonene. Jeg skal også ha Kristian tilbake i retten for å stå ansvarlig for sine ord og handlinger. alle skal stå ansvarlig for hva som har skjedd med mine barn og meg. Jeg danker lett ut Kristian i psykologi og psykiatri. Det kommer jeg til å stå hardt på. Kristian burde også havne i fengsel vil man følger loven. Eller det greit å ta del i denne barnemishandlingen og karakter drepande bølgen uten konsekvenser? Alt mellom Leon og mor er mors feil. Ikke bland meg inn i dette. Det er så greit når han skriver at Leon er påvirket av meg når jeg kan bevise at Leon har sett barnemishandling gjentatte ganger.

Seksjon 2

Jeg er ikke mistenksom til noen, jeg vet at alle disse har gjort sine feil. Dette møte var etter politet og rettens avgjørelse til å ta imot mine beviser. Så jeg visste før denne rapporten at jeg kunne bevise alle feil. Så mine ord er klokke rene. Jeg skrev en sms om opplevelsen som skjedde med Leon. Han kan sikkert legge med denne sms. Jeg har ikke isolert min sønn fra et normalt liv. Er det ikke bra å bo i Farsund? Er det isolasjon og bo i Farsund? Er det for lite tettsted at dette er for barn? Kanskje kristian skal stå på torget her med plakater som sier flytt fra Farsund, dere lever i isolasjon. Jeg flyttet hit for å beskytte hverdagen til min sønn, ingen annen grunn. Etter dette handlet det om gangavstand til alt siden jeg ikke har bil. Men å ha gangavstand til alt er tydeligvis ikke bra nok Kristian. Min Gutt's liv ble reddet av meg. Ingen ADHD, ingen Dysleksi, og klar for ungdomsskolen om moren gadd å gjøre noe fornuftig med sønnen sin som å få han til å lese å skrive hver dag den sommeren dere ga min sønn til en barnemishandler. Igjen snakker han om utvikling. Det er kun et sted min sønn har hatt utvikling. Han er bekymret for minn psykiske helse. Jeg mener oppriktig at man må være bekymret for kristians psykiske helse. For det han har gjort er så sykt at det finnes ikke ord.